**Keywords:** Salâh al-dîn, Râshid al-dîn, Nizârî, Fidâ'î, Assassination, Misyaf, Ayyûbids, Syria.

### Giriş

Fâtımî halifesi el-Müstansır Billâh'ın 487/1094 yılında ölmesi üzerine İsmâîlîler onun büyük oğlu Ebû Mansûr Nizâr ile diğer oğlu Ebü'l-Kâsım Ahmed el-Müsta'î'nin taraftarları olmak üzere ikiye bölündüler. el-Müstansır'ın, halefi olarak tayin ettiği Nizâr'ın imâmet makamına geçmesi beklenirken Fâtımîlerin güçlü veziri el-Efdal b. Bedrû'l-Cemâlî'nin desteğini alan el-Müsta'î halife oldu. Bunun üzerine İskenderiye'ye kaçan Nizâr hilâfetini ilan ettiyse de 488/1095 yılında el-Efdal tarafından yakalanarak Kahire'ye getirildi ve burada öldürüldü.<sup>1</sup>

Nizâr'ın öldürülmesi ve Fâtımî halifesinin meşruiyetine yönelik ihtilaflar, Müsta'îyye ve Nizârîyye adında birbirine düşman iki İsmâîlî grubun ortaya çıkmasıyla sonuçlanmıştır.

Amacımız, bu suikast girişimlerine ve Misyaf kuşatmasına dair tarihî ve mitolojik kayıtları değerlendirerek bu alandaki çalışmalara katkıda bulunmaktır.

### 1. Fâtîmî Devleti’nin Yıkılışı ve Darbe Girişimleri

559/1164 tarihinde Zengî sultanı Nûreddîn’in, Mısır’ın devrik veziri Şâver’in yardım talebine olumlu cevap vermesi, Eyyûbî hânedânın istikbali açısından önemli sonuçlar doğurmuştur. Fâtîmî yönetimindeki Mısır’da vuku bulan dâhili kargaşalar, Sultan Nûreddîn’e buraya üç askerî sefer gerçekleştirme imkânı vermişti.

halifenin desteğinden mahrum kalan Sudanlı ve Ermeni askerler çözülürken el-Âdid'in isyan sırasında Salâhaddîn'e ihanet etmesi, Fâtımî hilâfetine bir an önce yıkılmasını bir zorunluluk olarak dayatmaktaydı.

Salâhaddîn, ordu içindeki rakiplerinden kurtulup otoritesini sağlamlaştırdıktan sonra, 567/1171 yılında Abbâsî halifesi adına hutbe okutarak iki asırdan ziyade Mısır'da hüküm süren Şîî-Fâtımî hilâfetine tarih sahnesinden kaldırdı.<sup>17</sup> Salâhaddîn'in Fâtımî devletini ortadan kaldırması daha çok Musta'lî İsmâîlilerle vurulan bir darbe olarak değerlendirilebilir.

Cemâleddîn eş-Şeyyâl, Kahire 1953, I, 176-177; Şeşen, *Salâhaddîn*, s. 44-45.

<sup>17</sup>İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil fî't-Târih*, thk. M. Yusuf ed-Dekâke, Dârü'l-Kütübil-İlmiyye, Beyrut 2003, X, 33; Bundârî, *Sena'l-Berk*, s. 47.

bir bütün olarak ona karşı düşmanlık beslemesine neden olmuştu. Nitekim 569/1174 yılında Yemenli şâir ve yazar ‘Umâre el-Yemenî<sup>18</sup> ve diğer bazı Fâtımî yandaşları tarafından Salâhaddîn’i devirmek amacıyla düzenlenen darbe girişiminde İsmâilî grupların işbirliği içinde hareket ettiklerini görüyoruz.

Ramazan orucunu tutmaktan azad ettiğini duyduğunu belirtir.<sup>32</sup> Suriye'deki Nizârîlerin bu davranışları Alamut'ta ilan edilen Kıyamet reformunun bir yansımasıydı. Üstelik şeriata aykırı bu davranışları sergilerlerken kendilerini “Sufât” (arınmışlar) olarak niteliyorlardı. İbnü'l-‘Adîm 572/1176 yılının olaylarını zikrederken Cebel-i Summak'ta yaşayan ve kendilerini arınmışlar olarak adlandıran İsmâîlîlerin o yıl günah ve sefahatlerini izhar ettiklerini, kadınlı erkekli içki ortamları düzenlediklerini, erkeklerin kız kardeşlerinden veya kızlarından sakınmadıklarını, kadınların erkek

eden Zengîleri ve Eyyûbîleri iki büyük potansiyel düşman olarak kabul eden Sinân, muhtelif kalelerin hâkimiyeti için ara sıra savaşmak zorunda kaldığı haçlılarla ise barışçıl ilişkiler geliştirmeye çalıştı. Bununla birlikte Cebel-i Bahra'nın güney ucunda bulunan ünlü Hısnü'l-Ekrâd kalesini 537/1142'de ele geçiren Hospitaller<sup>38</sup> ile Tapınak Şövalyeleri (Templarlar<sup>39</sup>) Sinân yönetimindeki Nizârî topluluğunu tehdit etmeye başlamıştı.

<sup>35</sup> Lewis, "Kamâl al-Din's Biography", s. 241-242.

<sup>36</sup> Daftary, *The İsmâ'îlîs*, s. 371-372.

İlk kurulduğunda İsa'nın Fakir Şövalyeleri

Sinân, güvenliğini tehdit eden ve birbirinden bağımsız hareket eden bu iki Frank grubundan Templarlara yıllık 200.000 dinar haraç vermeyi kabul etmek zorunda kalmıştı.<sup>40</sup> Tapınak şövalyelerine ödediği haraçtan kurtulmak isteyen Sinân, 569/1173 yılında Kudüs Haçlı Kralı I. Amalric'e bir elçi gönderdi. Ödedikleri haracın iptal edilmesi karşılığında Kudüs Haçlı Krallığına işbirliği öneren Sinân'ın teklifini kabul eden Amalric, haracı iptal edeceği sözünü verdi. Ne var ki Templarlar Kral'ın bu ahbine uymadıkları gibi dönüş yolunda Sinân'ın elçisine pusu kurarak onu öldürdüler. Elçiyi öldüren Tapınak şövalyesini cezalandırıp Sinân'dan özür dileyen Amalric'in 570/1174 yılında ölmesi üzerine Sinân'ın Kudüs Haçlı Krallığıyla sürdürdüğü müzakereler de sonuçsuz kaldı.<sup>41</sup>

Ortaçağ Haçlı tarihçilerinden William of Tyre (ö. 1184) Sinân'ın elçisinin I. Amalric'e Nizârîlerin topluca Hristiyanlığa girmeye hazır olduklarını bildirdiğini rivayet etmektedir.<sup>42</sup> Tyre'nin bu rivayetiyle ilgili muhtelif yorumlar bulunmaktadır.

Guizot), Paris 1825, III, 296-299.

<sup>43</sup> Daftary, *The İsmâ'ilîs*, s. 369.

<sup>44</sup> Mirza, *Syrian Ismailism*, s. 38.

<sup>45</sup> Nowell, "The Old Man of the Mountain", 506.

<sup>46</sup> Hodgson, *The Order of Assassins*, s. 187-188.

### 3. Salâhaddîn'e Yönelik Suikast Girişimleri

569/1174'te Nüreddîn Zengî'nin Dımaşk'ta vefat etmesi üzerine yerine on bir yaşındaki oğlu el-Melikü's-Sâlih İsmâil geçince<sup>47</sup> Suriye'deki dengeler değişmeye başlamıştı.

Ba'lebek, Humus ve Hama'yı kısa bir sürede ele geçiren Salâhaddîn Haleb'e yöneldi. Haleb'i sulh yoluyla teslim almak istediğini bildirdiyse de Gümüştegin şehri teslim etmeye yanaşmadı. Halep yöneticileri Franklarla ve Haşhaşîlerle işbirliğine giderek uzun bir süre direndiler.<sup>50</sup>

Salâhaddîn'in 577/1181 yılında Suriye'deki durumu Abbasi halifesine bildiren mektubu, bu işbirliğinin boyutlarına işaret etmesi bakımından önemlidir. Mektupta, İslam uğruna yaptığı savaşta üç düşman grupla aynı anda mücadele etmek zorunda kaldığını belirten Salâhaddîn, bu grupları şöyle sıralıyordu: İstilacı, kâfir

Salâhaddîn'in Müslümanlar arasında kurmayı amaçladığı siyasi birliğin önündeki en büyük engel ise hâkimiyetine karşı direnen Musul-Halep ittifakıydı. Salâhaddîn'in sapkın ve katil olarak tanımladığı Haşhaşîler ise çıkarları için hem Franklarla hem de Salâhaddîn'e muhalif diğer güçlerle rahatlıkla ittifak kurabilirlerdi. Nitekim 570/1174 yılında Haleplilerin teşvikiyle Salâhaddîn'e yönelik ilk suikast girişimleri de böyle bir ittifakın sonucuydu.

Haşhaşîlerin Salâhaddîn'e yönelik ilk suikast girişimi Halep kuşatması esnasında gerçekleşmiştir.

265-266.

<sup>68</sup> Prof. A. S. Tritton'un dikkat çektiği *Suhbetü'l-Mülük* adlı bu yazma eser (British Museum, MS Or. 9446) Câhiz'a atfedilmektedir. Eser, Salâhaddîn'e düzenlenen suikastla ilgili bilgi verdiği göre Câhiz'a ait olması imkansızdır. Zira Câhiz'in vefat tarihi (255/869) çok daha öncedir. Eserle ilgili geniş bilgi için bkz. A. S. Tritton, "Sidelights on Muslim History", *Bulletin of the School of Oriental and African Studies*, 21 (1/3), 1958, s. 464.

teşebbüsünde bulduklarıyla ilgili bir rivayet yer almaktadır.

İbnü'l-'Adîm'in, Nizârîlerin siyasi ve dini faaliyetlerinin yoğun olarak görüldüğü şehirlerden biri olan Haleb'e mensubiyeti ise Nizârî lideri Sinân'la ilgili bu tür menkıbevi hikâyeleri duymasını kolaylaştırmış olmalıdır.

<sup>81</sup> Yaltkaya, "Karâmita ve Sinân Râşidüddîn", s. 60-62.

<sup>82</sup> Ebû Firas, kitabını 724/1323-1324 yılında telif etmiştir ki bu tarih, Râşidüddîn Sinân'ın (ö. 589/1193) ölümünden 135 yıl sonrasına tekabül etmektedir.

<sup>83</sup> Lewis, "Saladin and the Assassins", s. 243.

<sup>84</sup> Lewis, "Kamâl al-Din's Biography", s. 236-237, 266-267.

Misyaf kuşatmasını ele alan kaynaklar, Salâhaddîn'in Sinân'la yaptığı anlaşmanın içeriği hakkında neredeyse hiçbir açıklamada bulunmazlar.

teşebbüsünde bulunmaması ve tarafların barış içinde yaşaması bu anlaşmanın bir "saldırmazlık anlaşması" olarak adlandırılmasını mümkün kılmaktadır.

Misyaf anlaşmasından sonra Salâhaddîn önemli bir tehditten kurtulurken Sinân'ın öncülüğündeki Nizârî fedâiler suikastlarına devam etmişlerdir. 573/1177 yılında el-Melikü's-Sâlih'in veziri Şihâbeddîn b. el-'Acemî'nin Halep'te bir Cuma günü Nizârî fedâiler tarafından öldürülmesi<sup>89</sup>, Haleple Sinân arasındaki ilişkilerin gergin bir atmosfere girmesine neden olmuştur. es-Sâlih'in 575/1179-1180 yılında Nizârîlerin elindeki Hacîra köyünü alması üzerine Sinân Halep'e gönderdiği ajanları vasıtasıyla şehirdeki çok sayıda çarşığı ateşe vermiştir.<sup>90</sup> Bu kundaklamadan sonra tek bir casusun bile yakalanamaması<sup>91</sup>, casusların gizlenme yetenekleri veya Halep'teki destekçileri sayesinde mümkündür olmalıdır.

Nizârîlerin başına geçen hiçbir dâî onun yerini tutamadı.<sup>105</sup> Râşidüddîn'in ölümünden sonra Suriye Nizârîlerinin liderliğini üstlenen dâîler Eyyübîlerle ve Franklarla ilişkilerinde kısmî bir inisiyatif kullandıysa da hiçbirisi Alamut karşısında bağımsız bir hayat sürdüremedi.

## Sonuç

567/1171 yılında Abbâsî halifesi adına hutbe okutarak, iki asırdan ziyade Mısır'da hüküm süren Şîî-Fâtımî hilâfetini tarih sahnesinden kaldıran Salâhaddîn-i Eyyübî, İsmâîlîlerin komplolarına ve suikast girişimlerine maruz kaldı.

İbrahim ez-Zeybek, Dârü'-Risâleti'l-Âlemiyye, Dımaşk 2009, XXII, 9.

<sup>105</sup> İbnü'l-Cevzî, *Mir'ât*, XXII, 9-10.

İsmâilî faaliyetleri yasaklaması gibi nedenler İsmâilî grupların Salâhaddîn'e karşı kurduğu komplolar ve giriştiği suikast teşebbüslerinin temel nedenini teşkil etmektedir.

569/1174'te Nûreddîn Zengî'nin vefatı üzerine Suriye'ye gelen Salâhaddîn, Doğu İslam dünyasında dağılan siyasi birliği kurmaya çalışırken Franklarla ve hâkimiyetine karşı direnen Musul-Halep ittifakıyla mücadele etmek zorunda kaldı. Bu sırada Râşidüddîn Sinan'ın liderliği etrafında örgütlenen Nizârîler sultanın uğraşmak zorunda kaldığı diğer bir grubu teşkil ediyordu.